
UNIVERSIDAD COLEGIO MAYOR DE CUNDINAMARCA 

ACUERDO No.  6 1 
( O 9 SET 9n14 

DE 2014 

Por el cual se aprueba la ejecución de ocho (8) Proyectos de Investigación 
seleccionados en la Convocatoria Interna de Investigación, según Acuerdo 070 de 
27 de agosto de 2013. 

EL CONSEJO ACADÉMICO DE LA UNIVERSIDAD COLEGIO 
MAYOR DE CUNDINAMARCA, en uso de sus atribuciones 
legales y en especial las que le confiere el Estatuto General 
Acuerdo No.011 de abril 10 de 2000, expedido por el CONSEJO 
SUPERIOR UNIVERSITARIO. 

CONSIDERANDO: 

Que el artículo 28 de la Ley 30 de 1992 otorga Autonomía a las Universidades, 
entre otros aspectos, para definir y organizar sus labores formativas, 
académicas, docentes y científicas. 

Que para la Universidad es importante potenciar y estimular el quehacer 
investigativo, a través de la creación de mecanismos institucionales para la 
presentación y socialización de Proyectos de Investigación. 

Que el Jefe de la Oficina de Investigaciones presentó a consideración del Comité 
Institucional de Investigaciones el resultado de la evaluación de proyectos de 
investigación que los docentes de la Universidad elaboraron para participar en la 
convocatoria, según lo estipulado en el Acuerdo No. 070 de agosto 27 de 2013. 

Que los ocho (8) proyectos contemplados en este Acuerdo, presentados por la 
Oficina de Investigaciones al Comité Institucional de Investigación, recibieron 
concepto favorable y visto bueno del mismo. 

Que los proyectos de investigación presentados por los docentes pertenecen a 
Grupos de Investigación con aval de la Universidad. 

Que en consecuencia, el Consejo Académico considera necesario aprobar la 
ejecución de ocho (8) proyectos de investigación. 

ACUERDA: 

ARTÍCULO PRIMERO.- AUTORIZAR la ejecución de ocho (8) proyectos de 
investigación seleccionados en la Convocatoria Interna de Investigación año 
2013-2014, así: 

FACULTAD DE ADMINISTRACIÓN Y ECONOMÍA: 

PROYECTO 
 

INVESTIGADORES GRUPO 
1. Marco regulatorio y flujos de 
inversión extranjera directa en 
el sector petrolero en México y 
Brasil y su impacto en el 
desempeño económico (2002-
2014). 

Tatiana Andrea Gelvez Rubio 
Emiro Alonso Ruiz Pinto 

COMERCIO Y 
FINANZAS 

INTERNACIONALES 



UNIVERSIDAD COLEGIO MAYOR DE CUNDIN MARCA 

Hoja 
seleccionados 

L. 	...i  

No. 2. Acuerdo Nop 	1  de 2014 "Por el cual se aprueba la ejecución de ocho (8) proyectos de investigación 
en la Convocatoria interna de Investigación, segón Acuerdo 070 de 27 de agosto de 2014" 

FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD: 

PROYECTO INVESTIGADOREINVESTIGADORES GRUPO 
1. Efecto de factores de estrés 
sobre la expresión en genes 
involucrados en la ruta 
biosintetica de la astaxantina en 
Haernatocqccus pluvialls. 

Judith Elena Camacho Kurmen 
Ana Graciela Lancheros Díaz 
Myriam Judith Huérfano Torres 

BIOPROCESOS Y 
CONTROL 

FACULTAD DE CIENCIAS SOCIALES: 

PROYECTO INVESTIGADORES GRUPO 
1. Reconocimiento de la oferta 
de atractivos, facilidades 
turísticas y servicios 

complementarios en el 
municipio de Giiican, Sierra 
Nevada del Cocuy. 

Iván Fernando Amaya Cocunubo 
Martha Lucía Acosta Rincón 

GRUPO ACTIVO DE 
INVESTIGACIÓN 
TURISTICA,,GAIT 

2. Implementación del turismo 
indígena enmarcado en las 
buenas prácticas en el 
Resguardo Indígena de 
Macedonia. 

Andrés Fernando Garzón Garzón 
Iván Fernando Amaya Cocunubo 

TURISMO Y 
RESPONSABILIDAD 

SOCIAL 

3. Estudio de las dimensiones 
objetivas y subjetivas de la 
carga de los cuidadores 
formales vinculadas a los 
hogares gerontológicos de la 
congregación religiosa 
hermanitas de los pobres de 
San Pedro Claver durante el año 
2015. 

Judith Alicia Beltrán 
Adalver Rivas 
Ginna Velásquez 

VEJEZ Y 
ENVEJECIMIENTO 

4. El juego en e I marco de la 
lúdica como estrategia que 
motiva a los estudiantes de 
Trabajo Social y Turismo, 	en el 
aprendizaje del Inglés como 
lengua extranjera en el Club. 

Amelia de los Ángeles Pachón 
Mejía 
Judy Carolina Alfonso Rojas 

YGGDRASIL 

FACULTAD DE DERECHO: 

PROYECTO INVESTIGADORES GRUPO 
1. El estado social de derecho 
capitalista, en religión, una 
contradicción entre la teoría y la 
práctica: Religión ontica. 

Ariel Pinzón Chacón 
Ricardo Martínez Quintero 

JUSTICIA ONTICA 

FACULTAD DE INGENIERÍA Y ARQUITECTURA: 

PROYECTO INVESTIGADORES GRUPO 
1. Ser ciudadano digital hoy en 
Colombia. 

Freddy Chacón Chacón 
Julio César Orjuela Peña 
Pedro Ricardo Medina Motta 

DISEÑO, 
VISUALIZACIÓN Y 

MULTIMEDIA 



COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 

Expedido en Bogotá, O 9 SET 2014 

EL PRESIDENTE DEL CONSEJO, 

CARLOS ALBERTO CORRALES MEDINA 

UNIVERSIDAD COLEGIO MAYOR DE CUNDINAMARCA 

Hoja No. 3. Acuerdo Nok  f  . de 2014 "Por el cual se aprueba la ejecución de ocho (S) proyectos de investigación 
seleccionados en la Convocatoria Interna de Investigación, según Acuerdo 070 de 27 de agosto de 2014" 

ARTÍCULO SEGUNDO. - EJECUTAR cada uno de los proyectos de investigación 
aprobados, en un plazo máximo de un año calendario académico, según lo 
estipulado en el Artículo 120, numeral 1, del Acuerdo 070 del 27 de agosto de 
2013. 

PARÁGRAFO: El desarrollo de los proyectos de investigación tendrá en cuenta el 
Estatuto Docente, especialmente en cuanto a las vinculaciones. 

ARTÍCULO TERCERO. - AUTORIZAR la financiación a cada uno de los proyectos 
de investigación relacionados en el artículo primero del presente acuerdo por un 
valor de hasta 27 salarios mínimos legales mensuales vigentes, como lo indican 
los Artículos 10, 30  y 4° del Acuerdo No. 089 de 2012 y se hará con cargo al rubro 
de Investigación. 

ARTÍCULO CUARTO. - El presente Acuerdo rige a partir de la fecha de su 
expedición y deroga las disposiciones que le sean contrarias. 

LA SECRETARIA DEL CONSEJO, 

CARME TLI,  A R NOCUA 

Elaboró: 	Mario Perilla Perilla 
Jefe Oficina de Investigaciones 

Revisó y aprobó: Emilia López Luna 
Vicerrectora Académica 
Maria Ruth Hernández Martínez 
Vicerrectora Administrativa 
Ana Isabel Mora Bautista 
Decana Ciencias de la Salud 
Patricia Duque Cajamarca 
Decana Ciencias Sociales 
José Agustín Gómez Méndez 
Decano Administración y Economía 
Julio César Orjuela Peña 
Decano Ingeniería y Arquitectura --J 

Ricardo Martínez Quintero 
Decano Derecho 


	Page 1
	Page 2
	Page 3

